CITTA’ DI CASTELVETRANO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
n. :E 55 del 26 HQH El”ﬁ

OGGETTO: Commemorazione dr. Calogero Paola. Collocazione lapide.

L'anno duemilasedici, il giormo m’*ﬁ_n,;ﬂ' del mese di QG0 in Castelvetrano e
nella Sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale convodata nelle forme di legge.
Presiede |'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualita di
SINDACQ e sonorispettivamente presenti e assenti i seguenti
sigg.:
pres. | ass. |
ERRANTE Felice Junior - Sindaco L% |
CHIOFALO Vincenzo - Assessore ' a
CALCARA Paolo - Assessore >
SIGNORELLO Girolamo - Assessore X ]
STUPPIA Salvatore - Assessore x
RIZZO Giuseppe - Assessore X
MATTOZZI Matilde - Assessore - X

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio,
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in ordine alla
regolaritd e alla correttezza dell’azione amministrativa;
- il responsabile di Ragioneria, Wanm concerne la responsahilwbilc ¢ la copertura finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n® 142/90 | recepita con L.R. n® 48/91, modificata con L.R.
n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. =



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che questa civica Amministrazione ¢ solita commemorare suoi concittadini che con il
loro operato hanno dato lustro a questa Citta;

CHE il prossimo 4 giugno ricorre il venticinquesimo anniversario della scomparsa del dr.
Calogero Paola, insigne medico castelvetranese;

VISTA la nota, protocollo generale n°13740 del 20.04.2016, contenente notizie biografiche, con
cui alcuni cittadini hanno proposto a questa civica Amministrazione di commemorare con la
collocazione di una lapide sulla facciata dell’abitazione del dr. Paola, ove lo stesso visse e
condusse la sua missione;

CONSIDERATO che guesta civica Amministrazione ritiene doveroso onorare la memoria del
dr. Calogero Paola, per cui, in accoglimento della suddetta richiesta, si ritiene di promuovere la
realizzazione di una cerimonia commemorativa e la collocazione di una lapide commemorativa,
da tenersi nella giornata del 4 giugno p.v.;

RITENUTO di condividere il testo della lapide (Allegato “A™), trasmesso in uno con la citata
richiesta;

VISTA la normativa vigente in materia e di seguito riportata:
- Arit. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;
- Decreto Ministero dell’Interno del 25.09,1992;
Circolare M.LA.C.E.L. n°18 del 23.09.1992;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n® 267, cosi come modificato dall” art.3 del D.L.
n°174/2012;

Ad unanimita di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa:

1. COMMEMORARE la figura del dr. Calogero Paola, insigne medico castelvetranese, nato
il 15.06.1922 e morto il 4.06.1991) con la collocazione di una lapide commemorativa, nella
giornata del 4 giugno p.v., il cui testo & riportato nell’allegato “A”, trasmesso in uno con la
citata richiesta;

2. INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli adempimenti
disciplinati dall’artt. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188 e dal Decreto del Ministero
dell’Interno del 25.09.1992;

3. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, pertanto, si
prescinde dal parere reso dal Responsabile del Servizio Programmazione Finanziaria
dell’Ente.

Dichiarare con aenarsts vat=~tans tnanime la presents
deioerasionc b . Gi eenw Jeiiwits 12 1I° comma delia
L. R. n. 44/91.



-

/

I

Castelvetrano |, li

ai sensi dell’art. 12, comma 27, della L.R. 44/9]

; L

[y \D\ . SEGRETARIO COMUN

x| & 278 W

\ l":,\.'l \\'?' = “J #

A +/ —

t_.:
| I.
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ESECUTIVA

Il sottoscritio Segretario certifica, su conforme attestazione
del messo comunale, che la presente deliberazione & stata
pubblicata all*Albo Pretorio

dal al

Castelvetrano , li

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il dopo il 107 giormno dalla

relativa pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE




(1 « Coal /| W-mﬁ /ﬁ‘%{?.x

CAS Ewg-:—?qi;dn EGREGIO SIGNOR SINDACO
120 ﬁ;P_R ?H?ET DELLA CITTA’ DI CASTELVETRANO
- — PALAZZO DI CITTA’

Egregio Signor Sindaco,

il prossimo 4 giugno ricorrerdg il 25° anniversario della scomparsa del nostro concittadine Dottore
Calogero Paola, medico di altri tempi.

S, "di altri tempi®, quando il medico di famiglia non era ancora diventato, come nella diffusa
accezione contemporaned, il burocrate del servizio sanitario pubblico, lo scrivitore [per fortuna con le
dovute eccezioni} di prescrizioni farmaceutiche e di "impegnative” di visite specialistiche.

Una volta il medico di famiglia era chiamato a curare con i mali del corpo, anche spesso guelli ben pit
gravi del paziente, i mali e le sofferenze del bisogno, tipiche di un'epoca difficile che, ¢i si augura, non debba
pili tornare.

Il Nostro, laureatosi brillantemente nell'immediato dopoguerra, nel 1947, dopo un periodo di
assistentato volontario presso listituto di Clinica chirurgica dell’Universita di Palermo, inizid la libera
professione a Castelvetrano. Lo introdusse e lo guidd un altro grande medico, esempio di sapienza
scientifica e professionista di grande umanita, il dottore Michele De Sabato.

Il giovane dottore Lillo Pacla, cosi, sequendo 'esempio del maestro, mosse i primi passi di un lungo
tragitto professionale. Con il calesse deil’'amico e compare, il veterinario dottore Messana, pil in lg nel
tempo con una inconfondibile FIAT 1100, girava in lungo e in largo il paese, ogni giorno, anche la domenica,
o tutte le ore, portando ai pozienti e ai loro familiari conforto scientifico e morale. Dopo peré avere visitato
e ascoltato decine di pazienti nell'ambulatorio di via Milazzo.

Acquisi presto autorevolezzo e stima, ma non cambio mai il suo modo di essere, umile e disponibile in
favore di tutti e in qualungue circostanza. Cosisino al 4 giugno 1991.

A venticingue onnl dalla scomparsa é giusto ricordarlo, fissarlo nella memoria cittading, con la
collocazione di una lapide commemorativa sul prospetto della casa di via Milazzo dove if dottore Paola visse

e condusse lo sua missione.

Pertanto, Signor Sindaco, i sottoscritti fanno voti perché lo Signoria Vostra, condividendo ['istanza,
voglia assumere le determinazioni all’'uopo pil opportune.

Con viva cordialita,

Castelvetrano, 18 aprile 20 zum’ s
Vincenzo Leone / 7/( “( FER AL o {-u_'?w,a éé""*‘
Matteo Venezia y )/ -t L |

Auvello Glardina MM }‘\.U{,M-

A
GrovANNI ®FTY _;.:\u\n_\ﬁx__ _%}‘ 1'L_A,Lf'xuu '

¥
_J



o 4/ y u/u @u,iﬁ lﬁﬁﬂ/}
G

Giovanni Pompeo



D.O.M.
Al POSTERI CONSERVI QUESTO MARMO

IL NOME ONORATO DI

CALOGERO PAOLA

MEDICO CHIRURGO
CHE QUI EBBE SUA DIMORA
E QUI ESERCITO PER QUARANT’ANNI
CON PERIZIA DISINTERESSE UMANITA
LA NOBILE ARTE DI ESCULAPIO E DI IPPOCEATE

MNEL 25% ANNIVERSARIO DELLA MORTE

AUSPICI I CONCITTADINI MEMORI E RICONOSCENTI
LA CIVICA AMMINISTRAZIONE
Q.R.P.

n. 15.6.1922 — m. 4.6.1991

W % -4;;



